
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 168/2015 – 16 de Novembro de 2015 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 2259792 CECULT/NUGTEAC 06/11/2015 120,28 01 RIACHÃO DO JACUÍPE x SANTO AMARO 23007.019793/2015-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

GILSON BISPO DE JESUS 1194527 CFP 14 a 20/11/2015 23007.019753/2015-19 DEFERIDO Apresentação de trabalho no VI SIPEM, Pirenópolis – GO. 

DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES 1717452 CCAAB 16 a 20/11/2015 23007.019533/2015-95 DEFERIDO Coordenadora do X CNPA, Teresina – PI. 

JOSÉ ARLINDO PEREIRA 0424049 CCAAB 15 a 20/11/2015 23007.019562/2015-57 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no FENACAM & LACQUA/SARA 

(WAS)´15, Fortaleza – CE. 

MARIANA CUTOLO DE ARAÚJO 1654504 CCAAB 16 a 20/11/2015 23007.019537/2015-73 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no FENACAM & LACQUA/SARA 

(WAS)´15, Fortaleza – CE. 

OSVALDO LIVIO SOLIANO PEREIRA 2133347 CETENS 11 a 13/11/2015 23007.020273/2015-09 DEFERIDO Participação no X AGRENER GD 2015, São Paulo – SP. 

ANA PAULA INACIO DIÓRIO 2130358 CETENS 11 a 13/11/2015 23007.020265/2015-54 DEFERIDO 
Apresentação de Seminário Discente, Fiocruz, Rio de Janeiro – 

RJ. 

CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ 0395345 CCAAB 22 a 26/11/2015 23007.020040/2015-06 DEFERIDO Participação na 5ª Comissão do ENADE/2014, Brasília – DF. 

CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO 0285662 CCAAB 17 a 19/11/2015 23007.020052/2015-22 DEFERIDO Participação no X CNPA, Teresina – PI. 

CLOVIS MATHEUS PEREIRA 1487322 CCAAB 16 a 20/11/2015 23007.020045/2015-21 DEFERIDO 
Participação no FENACAM & LACQUA/SARA (WAS)´15, Forta-

leza – CE. 

ANA CRISTINA VELLO LOYOLA DANTAS 0287765 CCAAB 09 a 14/11/2015 23007.018535/2015-67 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no II Simpósio da RGV-NE, Fortaleza 

– CE. 

RENATO DE ALMEIDA 1513732 CCAAB 21 a 25/10/2015 23007.016278/2015-29 DEFERIDO 
Consultoria na Chamada Pública FACTO/EJA/IFE nº 01/2015, 

Vitória – ES. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 168/2015 – 16 de Novembro de 2015 
 

2/2 

PORTARIA Nº 873, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com os Artigos 143 ao 145, do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos da União, RESOLVE: 
 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 29 de outubro de 
2015, o prazo para comissão de sindicância instaurada pela 
Portaria Nº 786/2015, composta pelos servidores Marco Pólo 
Scheffler, matrícula SIAPE 1760143, José Joaquim da Silva 
Ramos, matrícula SIAPE 1755069 e Warley Ribeiro Dias, ma-
trícula SIAPE 1530215, para, sob a presidência do primeiro, 
concluir os trabalhos conforme as recomendações constantes 
no parecer nº 0009/2015/SECONS/PSFFDS/PGF/AGU emitido 
pela Procuradoria Federal/UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 725, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Conceder progressão por capacitação a servidora THIARA 
TEIXEIRA SANTOS Matrícula SIAPE 1756500, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 
15 de outubro de 2015, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 756 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
Bernardina Lima Franco Matrícula SIAPE 2053598, ocupante 
do cargo de Tecnólogo - Formação, Classe E, Nível de Capaci-
tação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 15 de 
outubro de 2015, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 764 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Suzana Lima Ribeiro, Matrícula SIAPE 1850168, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 02 de setembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 765 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Taís Cordeiro Campos, Matrícula SIAPE 1839635, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 01 de agosto de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 766 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Vilma Coelho Almeida, Matrícula SIAPE 1836984, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 19 de julho 

de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 767 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Vitória Caroline da Silva Porto, Matrícula SIAPE 1838442, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Padrão 
303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 17 de julho de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 780, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ROBSON 
COSTA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 1846245, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 21 de outubro de 2015, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 


